
1BOA VISTA, 27 DE ABRIL DE 2011

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    41º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 27 de abril de 2011

Edição 1089   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Chicão da Silveira - PDT
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank - PMN
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Remídio Monai - PR

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz - PV
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Flamarion Portela - PTC

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas- PRTB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Dhiego Coelho- PSL
Deputado Jalser Renier- DEM
Deputado Soldado Sampaio- PC do B
Deputado Jean Frank - PMN

VAGO CONFORME ATO DA MESA Nº 001/2011
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Suplentes:
1º - Deputado Sargento Damosiel - PRP
2º - Deputada Aurelina Medeiros- PSDB

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputada Aurelina Medeiros- PSDB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Chicão da Silveira - PDT

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Marcelo Natanael - PRB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança, do
Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Dhiego Coelho - PSL

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Sargento Damosiel - PRP
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Soldado Sampaio - PC do B

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Remídio Monai - PR



2  BOA VISTA, 27 DE ABRIL DE 2011

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos

Resoluções de Afastamentos nº 238 e 242/2011

Atos Legislativos

Projeto de Lei nº 019/2011

Projeto de Resolução nº 010/2011

Proposta de Moção de Pesar nº 008/2011

Moção de Pesar nº 008/2011

Indicação nº 028/2011

Atas de Sessões Plenárias

Ata da 2007ª Sessão Ordinária

2

2

3

4

4

4

9

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Rua Coronel Pinto, esquina com a Av. Ville Roy, nº 524 - Centro
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

JOSIRAN SILVA CRUZ
NESS ANNE QUEIROZ LAMY
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES

R E S O L U Ç Ã O  Nº 238/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado DAMOSIEL LACERDA DE ALENCAR, para a cidade
de Brasília-DF, nos dias 27 e 28.04.2011, aonde o mesmo irá
participar do 4º Encontro Brasileiro de Legisladores e Governantes
pela Vida naquela capital, com ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 25 de abril de 2011
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidente em Exercício
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 239/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento do servidor LINDOMAR

PEIXOTO COUTINHO, AP-12, para o município de Rorainópolis,

no período de 28.04 a 30.04.2011, aonde o mesmo visitará as
localidades daquele município para realizar estudos técnicos sobre
criação de novos municípios, com ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 25 de abril de 2011
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidente em Exercício
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 240/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento  das servidoras KÁTIA

SOARES BEZERRA, AP-1 e JANAÍNA AMÁLIA FERREIRA,
AP-7, para os municípios de Amajari e Pacaraima, no período de
04.05 a 06.05.2011, aonde as mesmas estarão acompanhando
atividades desta Casa Legislativa junto aqueles municípios, com ônus
para este Poder, no tocante a 02 (duas) diárias para cada servidora.

Palácio Antônio Martins, 25 de abril de 2011
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidente em Exercício
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 241/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
1º RETIFICAR a Resolução nº 228/2011, publicada no Diário

da Assembleia, Edição nº 1086, de 20 de abril de 2011, que autorizou
o deslocamento do Excelentíssimo Senhor Deputado JANE JOSÉ
DA SILVA, para a cidade de Lima - Peru, no período de 26.04 a
28.04.2011,

2º Onde se lê: no período de 26.04 a 28.04.2011. Leia-se:
a partir das 13:00 horas do dia 27.04 a 30.04.2011.

Palácio Antônio Martins, 26 de abril de 2011
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidente em Exercício
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 242/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento da servidora ELÂNDIA

GOMES ARAÚJO, Gerente de Documentação Geral, para a
cidade do Rio de Janeiro-RJ, no período de 27.04 a 06.05.2011,
aonde a mesma participará de treinamento junto ao setor de Arquivo
da Assembleia Legislativa daquele Estado para verificação dos
procedimentos necessários quanto ao uso de sistemas de
identificação e localização da massa documental arquivadas naquele
setor, com ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 26 de abril de 2011
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidente em Exercício
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário



3BOA VISTA, 27 DE ABRIL DE 2011

PROJETO DE LEI N.  019/2011
“Cria o Programa de Atendimento
Geriátrico nos hospitais da rede
pública do Estado”.

A Assembléia Legislativa do Estado de Roraima  decreta:
Art.  1º  -  Fica criado o Programa de Atendimento Geriátrico

nos hospitais da rede pública do Estado.
Parágrafo  único  - O atendimento a que se refere  o  “caput”

deste artigo será destinado à prestação de serviços de assistência médica 
ambulatorial  na área geriátrica, visando  à  promoção  da saúde, ao
tratamento e à reabilitação da população idosa.

Art. 2º - O Poder Executivo, por meio da Secretaria de Estado da 
Saúde,  poderá  firmar  convênios  com  empresas  privadas   e entidades 
da  sociedade  civil para dar cumprimento  ao  disposto nesta lei.

Art.  3º  - Cada unidade de atendimento disporá de um serviço
de   marcação   de  consultas  especialmente  criado   para   esta finalidade.

Art.  4º  -  As  despesas decorrentes da execução  desta 
lei  correrão  à  conta de dotações próprias,  consignadas no 
orçamento vigente.

Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 19 de abril de 2011
Angela Águida Portella
Deputada Estadual-PSC

 Justificativa
A geriatria é o ramo da medicina que  trata  da assistência

médica, psicológica e socioeconômica dos idosos.  Essa área  da 
medicina vem conquistando um espaço crescente devido  ao
progressivo  envelhecimento da população. É fato que o  avanço  da
medicina e o conseqüente aumento da expectativa de vida tornaram o
envelhecimento um fenômeno mundial.

De  acordo com um levantamento da ONU, em 2025, cerca 
de  32 milhões  de  brasileiros terão mais de 60 anos,  o  que  mostra 
a necessidade  de  se  formular  uma  política  que  leve  em  conta
perspectivas  inovadoras,  tais como  a  qualidade  de  vida  e  o
envelhecimento  saudável,  a  fim de  aumentar  a  integração  das
pessoas idosas. Desenvolver atividades que promovam a reabilitação
e  o  bem-estar  do  idoso  é uma forma  de  alcançar  avanços  na
qualidade de vida de um modo geral.

 A  Constituição  Federal, em seu art. 230, proclama que é  dever
do Estado, da sociedade e da família de amparar as pessoas idosas,
defendendo  sua  dignidade,  seu  bem-estar  e  garantindo-lhes  o direito à
vida. Com a aprovação deste projeto atenderemos a  ordem constitucional
do País e progrediremos em relação ao setor  social do nosso Estado.

Peço a todos os pares que votem favorável a esse Projeto
pela sua relevância social.

Sala das Sessões, 19 de abril de 2011
Angela Águida Portella
Deputada Estadual-PSC

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA 010/2011
Art. 1º Fica denominada o nome da Escolegis: “Escola do

Legislativo Luiz Afonso Faccio”.
Art.2º Todas as placas das Unidades das Escolegis, constarão

o nome do homenageado.
Art.3º- O nome é uma homenagem ao ex-Deputado Estadual

e Constituinte de Roraima.
Art.4º- Essa Lei entra em vigor após sua publicação.

Boa Vista, 20 de abril de 2011
Angela Águida Portella
Deputada Estadual-PSC

Justificativa
LUIZ AFFONSO FACCIO, foi eleito Deputado Estadual

pelo PTR. Gaúcho de Erexim. Industrial e agropecuarista. Ao lado de
“Pampinha”, formou a maior dupla de rizicultores do Estado e se
estende á industria de beneficiamento de arroz.

Formado em Filosofia, foi professor de Geografia, História
e Psicologia. Foi Deputado Estadual e Constituinte, de 1990 a
1994.

O produtor desembarcou em Roraima em 1977. Foi
presidente da Associação de Rizicultores de Roraima, por dois
mandatos e patrão do Centro de Tradições Gaúchas (CTG) por três
gestões, entidade que ajudou a fundar.

Nesse intuito, peço aos nobres pares que aprovem essa justa
homenagem, dando o seu a Escola do Legislativo de Roraima.

Boa Vista, 20 de abril de 2011
Angela Águida Portella
Deputada Estadual-PSC

_____________________________________________________

PROPOSTA DE MOÇÃO
_____________________________________________________

PROPOSTA DE MOÇÃO DE PESAR Nº 008/11
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

RORAIMA faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora torna
pública a seguinte:
- Moção de Pesar pelo falecimento do senhor LEÃO ALTINO
PEREIRA, ocorrido nesta data na cidade de Manaus - AM.
A Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, nos termos do art.
205, do seu Regimento Interno, em nome de seus membros, vem de
público apresentar sentimentos de pesar aos familiares daquele que em
vida se chamou Leão Altino Pereira.
Que o mesmo seja acolhido pela providência divina com muita luz,
paz e harmonia.

Palácio Antônio Martins, 25 de abril de 2011.
Deputado FRANCISCO SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado CORONEL CHAGAS

2º Vice-Presidente
Deputado REMÍDIO MONAI

2º Secretário

_____________________________________________________

AUTÓGRAFO DE MOÇÃO
_____________________________________________________

MOÇÃO DE PESAR Nº 008/11
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

RORAIMA faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora torna
pública a seguinte:
- Moção de Pesar pelo falecimento do senhor LEÃO ALTINO
PEREIRA, ocorrido nesta data na cidade de Manaus - AM.
A Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, nos termos do art.
205, do seu Regimento Interno, em nome de seus membros, vem de
público apresentar sentimentos de pesar aos familiares daquele que em
vida se chamou Leão Altino Pereira.
Que o mesmo seja acolhido pela providência divina com muita luz,
paz e harmonia.

Palácio Antônio Martins, 26 de abril de 2011.
Deputado CORONEL CHAGAS

Presidente em exercício
Deputado CHICÃO DA SILVEIRA

3º Vice-Presidente
Deputado REMÍDIO MONAI

2º Secretário

DEPUTADA ANGELA ÁGUIDA PORTELLA-PSC
INDICAÇÃO N. 028/2011

A deputada que esta subscreve, com amparo no art. 202 ,do
Regimento Interno deste Poder, requer o encaminhamento ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Roraima, da seguinte
Indicação:

- Reforma da Escola Estadual Professor Leopoldo Campelo,
localizada na BR-174, Km-330, Vila Jundiá, município de Rorainópolis.

Justificativa
A educação constitui com direito fundamental e essencial ao

ser humano. A Lei de Diretrizes e Bases para Educação Nacional,
afirma que “é direito de todo ser humano o acesso à educação básica”,
assim como a Declaração Universal dos Direitos Humanos que



4  BOA VISTA, 27 DE ABRIL DE 2011

estabelece que “toda pessoa tem direito à educação”.
É importante destacar que um Estado que investe na educação,

contribui ativamente no crescimento econômico e no
desenvolvimento social e cultural da sociedade.

Essa Escola precisa de um reforma urgente em toda sua
infraestrutura, já que a mesma teve uma reforma iniciada e precisa de
sua conclusão.

Sala das Sessões, 19 de abril de 2011
Ângela Águida Portella
Deputada Estadual/PSC

ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA
DO QUADRAGÉSIMO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO
DA SEXTA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia vinte de abril dois mil e onze, no Plenário
desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima sétima Sessão
Ordinária do quadragésimo primeiro Período Legislativo da sexta
Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima.
Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente, Deputado Chico
Guerra, declarou aberta a Sessão, solicitando ao Senhor Segundo
Secretário, Deputado Remídio Monai, proceder à leitura da Ata
da Sessão anterior, que foi lida e aprovada na íntegra. Em seguida,
solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, Deputado Chicão da
Silveira proceder à leitura do Expediente: RECEBIDO DOS
DEPUTADOS: Ofício nº 010/11, 18/04/11, do Deputado Marcelo
Natanael, justificando sua ausência na Sessão Ordinária do dia 19/
04/11. Projeto de Lei s/nº, da Deputada Angela Águida Portella,
criando o Programa de Atendimento Geriátrico nos hospitais da

rede pública do Estado. Projeto de Lei s/nº, do Deputado Rodrigo
Jucá, instituindo o dia 15 de abril como o dia da Conscientização
sobre o Autismo, no âmbito do território do Estado de Roraima, e
dá outras providências. Indicação s/nº, de 19/04/11, da Deputada
Angela Águida Portella, ao Excelentíssimo Senhor Governador
do Estado de Roraima, “solicitando a elaboração de Lei ordinária
que institui, no Corpo de Bombeiros Militar de Roraima, o serviço
temporário de Brigadista da Defesa Civil.” Indicação s/nº, de 19/
04/11, da Deputada Angela Águida Portella, ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado de Roraima, “solicitando a reforma
da Escola Estadual Professor Leopoldo Campelo, localizada na
BR-174, Km-330, Vila Jundiá,  município de Rorainópolis.”
EXTERNOS: Ofício nº 081/11, de 18/04/11, do Instituto de Pesos
e Medidas do Estado de Roraima – IPEM/RR, encaminhando
exemplar do Jornal Interno do INMETRO e da Rede Brasileira de
Metrologia Legal e Qualidade, referente ao mês de março de 2011.
GRANDE EXPEDIENTE: Não houve. Atendendo Requerimento
aprovado anteriormente, o Senhor Presidente transformou a Sessão
Plenária em Comissão Geral, momento que, foi entregue a comenda
“Orgulho de Roraima ao Comando de Fronteira de Roraima - 7º
Batalhão de Infantaria de Selva – 87º BIS, aprovado pelo Decreto
Legislativo,  bem como, a entrega do Certif icado Amigo da
ESCOLEGIS. ORDEM DO DIA: Não houve. EXPLICAÇÕES
PESSOAIS: Não houve. E, não havendo mais nada a tratar, o
Senhor Presidente encerrou a Sessão, convidando os Senhores
Deputados para a próxima Sessão no dia 26, à hora regimental.
Estiveram presentes à Sessão os Senhores Deputados: Ângela
Portella,  Aurelina Medeiros,  Chicão da Silveira,  Chico
Guerra, Coronel Chagas, Dhiego Coelho, Erci de Moraes,
Gabriel Picanço, Jean Frank, Marcelo Natanael, Naldo da
Loteria, Rodrigo Jucá, e Sargento Damosiel.
Aprovada em: 26/04/2011


